
 

1 di 2 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  88 del  13/04/2024 
 

PROPOSTA N.101 DEL 13/04/2024 

 

SERVIZIO VIGILANZA, POLIZIA STRADALE E GIUDIZIARIA  
 

Servizio :Servizio Vigilanza, Polizia Stradale E Giudiziaria 

 

OGGETTO:  CORSI DI ADDESTRAMENTO AL TIRO PER PERSONALE DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DI PRIGNANO S/S - 

AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO ANNO 2024 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 
 
 PREMESSO CHE:  
- gli operatori della Polizia Locale aventi la qualifica di agente di Pubblica sicurezza ed ai quali è 

assegnata l’arma in via continuativa sono tenuti, ai sensi dell’art. 18 del D.M. n. 145/87, ad iscriversi 

ad una Sezione di Tiro a Segno Nazionale e ad effettuare e superare un corso obbligatorio annuale di 

lezioni per l’addestramento al tiro;  

- le particolari esigenze del servizio richiedono di eseguire due corsi supplementari di tiro a segno 

finalizzato ad acquisire una maggiore professionalità nell’uso dell’arma indispensabile per la propria e 

altrui incolumità;  

 

VISTO l’art.13 del Regolamento per la disciplina dell’armamento della Polizia Municipale approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n°55 del 23/12/2011;  

 

VISTA la convenzione esercitazione di tiro al poligono tra il Comune di Prignano s/S e il Tiro a 

Segno Nazionale – Sezione di Sassuolo approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n°18 del 

31/01/2020;  

 

ACCERTATO che il preventivo di spesa, comprensivo di corso obbligatorio, due corsi supplementari 

e iscrizione annuale per i due Agenti del Servizio di Polizia Municipale, è di € 269,00 esenti IVA;  

 

RITENUTO di avvalersi del suddetto tiro a segno, frequentato da anni da diversi Corpi e Servizi di 

P.L., che assicura la necessaria professionalità degli istruttori comprovata da anni di attività, nonché la 

possibilità di frequentare i corsi supplementari aventi il contenuto richiesto;  

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi per oggetto beni comparabili con quelli della presente fornitura;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36;  



 

2 di 2 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2023 con la quale si approvava il 

Bilancio di previsione anno 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2023 con la quale si approvava il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 16 dicembre 2023 con il quale è stato nominato Responsabile 

del IV Settore il Sindaco pro-tempore Fantini Mauro ai sensi  e per gli effetti dell’art. 109 comma 2 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per l’anno 2024; 

 

 

CONSIDERATO che in attuazione della vigente normativa in materia di tracciabilità spesa della 

pubblica amministrazione, in ottemperanza della Legge 136/2010 e s.m.i. e delle circolari 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, Servizi e Forniture si è provveduto a richiedere il 

C.I.G. all’AVCP ottenendo il seguente codice: B1222CCD13 per il servizio in oggetto per un importo 

netto di € 269,00 esenti I.V.A.;  

 

ACCERTATO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Prignano sulla Secchia nella specifica sezione Amministrazione trasparente, attiva sul sito web 

istituzionale di questo Ente, con le modalità previste dall’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

DETERMINA 

 

1) di iscrivere al Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Sassuolo sito in via Rometta n° 245 – 41049 

Sassuolo (MO), per la partecipazione ai corsi descritti in premessa, i seguenti operatori di P.M., aventi 

la qualifica di Agenti di P.S. ed assegnatari dell’arma in via continuativa, Toni Marisa e Ranuzzini 

Silvia;  

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 269,00 esenti IVA al Cap. 3020 del bilancio di previsione 

anno 2024;  

 

3) di dare atto che:  

1. a norma dell’art. 8 della Legge n°241/1990 e s.m.e.i., il Responsabile del procedimento è l’Istruttore 

di P.M. Toni Marisa;  

2. i pagamenti derivanti dal presente impegno sono compatibili con gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2024;  

3. si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, secondo le 

modalità previste dal D. Lgs. 192/2012;  

 

4) di dare mandato all’ufficio ragioneria di liquidare la somma suindicata in una o più soluzioni, 

previa presentazione di regolare fattura, entro 30 giorni dalla presentazione. = =  

 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 SERVIZIO VIGILANZA, 

POLIZIA STRADALE E 
GIUDIZIARIA 

Mauro Fantini / INFOCERT SPA 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 


